平 成 31 年

第１回臨時会会議録

平 成 3 1年 １ 月 1 1日

～

平 成 3 1年 １ 月 1 1日

田 上 町 議 会

目 次

……………………………………………………………………………〇田上町告示第１号 １

………………………………………………………………………………………〇応招議員 ２

…………………………………………………………………………〇町長提出議案一覧表 ３

会期第１日［第１号 （１月１１日（金 ）］ ）

………………………………………………………………………〇招集年月日、招集場所 ５

………………………………………………………………………………………〇出席議員 ５

………………………………………………………………………………………〇欠席議員 ５

……………〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名 ５

……………………………………………………〇本会議に職務のため出席した者の氏名 ５

………………………………………………………………………………………〇開 会 ６

………………………………………………………………………………………〇開 議 ７

…………………………………………………………〇日程第１ 会議録署名議員の指名 ７

………………………………………………………………………〇日程第２ 会期の決定 ７

………………………………………………………………………〇日程第３ 諸般の報告 ７

〇日程第４ 議案第１号 平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）議

………………………………………………………定について ８

……………………………………………………………………………………〇日程の追加 ９

〇追加日程第１ 議案第１号 平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）

………………………………………………議定について ９

……………………………………………………………………………………〇閉 会 １１

……………………………………………………………………………〇議事日程第１号 １２

……………………………………………………………………〇議事日程第１号の追加 １３

- 1 -

田上町告示第１号

平成３１年 第１回田上町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成３１年１月４日

田 上 町 長 佐 野 恒 雄

１．期 日 平成３１年１月１１日

２．場 所 田上町議会議場

３．付議事件

（１）平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定について

- 2 -

応招議員（１４名）

１番 髙 取 正 人 君

２番 藤 田 直 一 君

３番 小 嶋 謙 一 君

４番 渡 邊 勝 ・ 君

５番 中 野 和 美 君

６番 椿 一 春 君

７番 浅 野 一 志 君

８番 熊 倉 正 治 君

９番 川 﨑 昭 夫 君

１０番 松 原 良 彦 君

１１番 池 井 豊 君

１２番 関 根 一 義 君

１３番 髙 橋 秀 昌 君

１４番 小 池 真 一 郎 君

- 3 -

平成３１年第１回田上町議会（臨時会）提出議案一覧表

議 案 番 号 件 名

議案第１号 平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定について

第 １ 号

（ １ 月 １１ 日 ）

- 5 -

平 成 ３ １ 年 田 上 町 議 会

第 １ 回 臨 時 会 会 議 録

（第１号）

１ 招集場所 田上町議会議場

２ 開 会 平成３１年１月１１日 午前９時

３ 出席議員

１番 髙 取 正 人 君 ８番 熊 倉 正 治 君

２番 藤 田 直 一 君 ９番 川 﨑 昭 夫 君

３番 小 嶋 謙 一 君 １０番 松 原 良 彦 君

４番 渡 邊 勝 ・ 君 １１番 池 井 豊 君

５番 中 野 和 美 君 １２番 関 根 一 義 君

６番 椿 一 春 君 １３番 髙 橋 秀 昌 君

７番 浅 野 一 志 君 １４番 小 池 真一郎 君

４ 欠席議員

な し

５ 地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名

町 長 佐 野 恒 雄 町 民 課 長 田 中 國 明

教 育 長 安 中 長 市 保健福祉課長 鈴 木 和 弘

総 務 課 長 吉 澤 深 雪 会計管理者 渡 辺 明

教育委員会地域整備課長 土 田 覚 福 井 明事 務 局 長

産業振興課長 佐 藤 正

６ 本会議に職務のため出席した者の氏名

議会事務局長 小 林 亨

書 記 中 野 祥 子

７ 議事日程

別紙のとおり

８ 本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

- 6 -

午前９時００分 開 会

議長（熊倉正治君） おはようございます。新年に入りまして初めての議会でございま

す。改めまして、明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたし

ます。

、 、 、それでは 本日 平成31年第１回田上町議会臨時会が告示になっておりますので

ただいまから開会いたします。

ただいまの出席議員は14名であります。よって、定足数に達しておりますので、

会議は成立いたします。

佐野町長から招集のご挨拶をお願いいたします。

（町長 佐野恒雄君登壇）

町長（佐野恒雄君） 皆さん、改めまして新年明けましておめでとうございます。本年

もどうかひとつよろしくお願いを申し上げます。

本日、平成31年第１回田上町議会臨時会を招集申し上げましたところ、議員各位

におかれましては年始めの諸行事で何かとご多用の中、ご参集を賜りまして、まこ

とにありがとうございました。

年末年始は、寒波で心配された雪も少なく、比較的穏やかな正月を迎え、安堵い

たしておりましたのですけれども 一昨日９日 水道事故により やむなく午前11時、 、 、

から翌日の午前６時30分まで、町のおよそ３分の１の地区を断水せざるを得ません

でした。原因は、三条地域水道用水供給企業団の三条市上保内地内の送水管の漏水

によりまして、田上町への送水が停止したことによります。断水区域は才歩川以北

である川ノ下 上野から湯川までと後藤 曽根 下横場と広範囲に及びまして 1,383世、 、 、 、

帯に影響がありました。町民の皆様方には大変なご不便、ご迷惑をおかけいたしま

した。今後も水道事故対応を含め、寒の入りを迎えていよいよ寒さも厳しくなりま

すので、気を緩めることなく雪対策にも対応してまいりたいと思っております。

さて、今臨時議会におきましては、小・中学校の空調設備設置にかかわる関連予

算につきまして、国の交付金の内定額に合わせた工事費の減額とともに、繰越明許

費の追加をお願いする平成30年度一般会計補正予算をご提案申し上げました。よろ

しくご審議をいただきますようお願い申し上げまして、招集の挨拶といたします。

以上でございます。

- 7 -

議長（熊倉正治君） 本日の議事日程は、お手元に印刷・配付のとおりであります。

午前９時０３分 開 議

議長（熊倉正治君） これより本日の会議を開きます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

議長（熊倉正治君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により

14番 小 池 真一郎 議員

１番 髙 取 正 人 議員

を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

議長（熊倉正治君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、提出案件から見て、また議会運営委員会

の議を経まして、本日１日限りといたしたいと思いますが、これにご異議ありませ

んか。

（異議なしの声あり）

議長（熊倉正治君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日限りと

決定いたしました。

日程第３ 諸般の報告

議長（熊倉正治君） 日程第３、諸般の報告を行います。

地方自治法第235条の２第３項の規定による例月出納検査結果報告書の11月分が提

出されております。お手元に写しを配付いたしましたので、ごらん願います。

本臨時会には、議案説明のため、地方自治法第121条の規定により、説明員の出席

を求めております。

以上で議長報告を終わります。

- 8 -

これで諸般の報告を終わります。

日程第４ 議案第１号 平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定につい

て

議長（熊倉正治君） 日程第４、議案第１号を議題といたします。

提案者、佐野町長の説明を求めます。

（町長 佐野恒雄君登壇）

町長（佐野恒雄君） ただいま上程になりました議案第１号 平成30年度田上町一般会

計補正予算（第８号）の議定につきましては、歳入歳出それぞれ4,103万6,000円を

減額するものであります。

その内容といたしましては、先月の町議会定例会におきまして議決いただきまし

た小・中学校の空調設備設置にかかわる関連予算について、国交付金の内定額に合

わせ、工事費を減額するものであります。あわせて、今年度内に事業を完了するこ

とができないと見込まれることから、繰越明許費の追加もお願いするものでありま

す。

以上、概要をご説明申し上げましたが、ご審議の上、ご決定いただきますようよ

ろしくお願いを申し上げます。

議長（熊倉正治君） 以上で説明が終わりました。

これよりただいまの案件について質疑に入ります。ご質疑のある方、ご発言願い

ます。

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。

、 、ただいま議題となっております案件につきましては 精査の必要がありますので

会議規則第39条第１項の規定により、別紙議案付託表のとおりそれぞれ所管の常任

委員会に付託いたします。

議長からこれからの予定について申し上げます。各常任委員会の付託案件審査の

前に全員協議会を大会議室にて開催いたしますので、お願いいたします。全員協議

会終了後に各常任委員会での付託案件審査といたしますので、お願いいたします。

なお、委員会の開催場所は総務産経常任委員会は第１委員会室、社会文教常任委

員会は引き続き大会議室にてということでお願いをしたいと思います。同時開催で

お願いをいたします。

それでは、しばらく休憩をいたします。

- 9 -

午前 ９時０７分 休 憩

午前１１時４０分 再 開

議長（熊倉正治君） それでは、再開をいたします。

日程の追加

議長（熊倉正治君） 先ほど各常任委員会に付託いたしました案件につきましては、お

手元に配付のとおり審査報告書が各委員長から提出されました。

お諮りいたします。ただいま提出されております各委員長からの審査報告書の案

件につきましては、日程に追加し、追加日程として直ちに審議することにいたした

いと思いますが、これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

議長（熊倉正治君） 異議なしと認めます。よって、ただいまの案件につきましては日

程に追加し、追加日程として直ちに審議することに決しました。

追加日程第１ 議案第１号 平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定に

ついて

議長（熊倉正治君） 追加日程第１、議案第１号を議題といたします。

本案件につきましてはそれぞれ所管の常任委員会に付託し、審査をいただいたも

のであります。

審査の結果について委員長の報告を求めます。

最初に、総務産経常任委員長の報告を求めます。

（総務産経常任委員長 髙取正人君登壇）

総務産経常任委員長（髙取正人君） 総務産経常任委員長の髙取でございます。議案第

１号について審査の結果を報告したいと思います。

審査の結果は、原案可決でございます。特に目立った議論はございませんでした

が、繰入金の6,000万円の減額に伴い、現在の財政調整基金の残高はどれくらいかの

問いに、今年度の繰入額は１億9,542万2,000円で、財政調整基金の今のところの残

高は８億2,042万3,000円とのことでございました。

以上です。

- 10 -

議長（熊倉正治君） 委員長の報告が終わりました。

。 、 。これより委員長報告に対する質疑に入ります ご質疑のある方 ご発言願います

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。髙取委員長、

ご苦労さまでした。

次に、社会文教常任委員長の報告を求めます。

（社会文教常任委員長 松原良彦君登壇）

社会文教常任委員長（松原良彦君） 委員長の松原でございます。私のほうから社会文

教常任委員会付託案件審査の報告をいたします。

、 （ ） 、 、付託案件は 平成30年度田上町一般会計補正予算 第８号 の議定について 中

第１表、歳出、第２表、繰越明許であります。

審査の結果は原案可決でございます。

内容を少し申し上げますと、去年の夏の猛暑日の連続から熱中症の続出などで学

校での勉強や部活など、とても勉強できる環境ではないことから、校舎内に空調設

備を取りつけることが決まりました。それも今年度全国一斉に早期着工、早期完成

が求められる工事です。学校側も工事中の少しくらいの騒音などは我慢してくれる

など、大変協力的なお話もございました。

質問がありましたので、１つ、２つお話しします。質問の中で、瑕疵工事の責任

についてはどうなるのかというお話がありました。瑕疵工事とは、工事責任者とい

うことでございます。局長からは、普通１年ですが、故障が出れば当方、発注側の

責任で直すというお話がございました。また、羽生田小学校の減額補正が大きいの

はどういうことかという話でございますが、これは羽生田小学校のランチルームが

ほかよりも特別大きいこと、それから教室数が減ったということでございます。

以上でございます。

議長（熊倉正治君） 委員長の報告が終わりました。

これより委員長報告に対する質疑に入ります。ご質疑のある方ご発言願います。

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。松原委員長、

ご苦労さまでした。

以上で委員長報告及び質疑を終わります。

これより討論及び採決を行います。

議案第１号について討論に入ります。ご意見のある方、ご発言願います。

しばらくにしてご意見もありませんので、討論を終結いたします。

これより議案第１号の採決を行います。

- 11 -

お諮りいたします。本案に対する委員長報告は原案可決であります。本案は委員

長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

議長（熊倉正治君） 異議なしと認めます。よって、議案第１号は委員長報告のとおり

可決されました。

以上で本臨時会の日程は全部終了いたしました。

佐野町長からご挨拶をお願いいたします。

町長（佐野恒雄君） 本日ご提案申し上げました議案につきまして議決をいただき、大

変ありがとうございました。

早速小・中学校の空調設備の設置整備を滞りなく進めさせていただきます。

ご協力いただきまして、大変ありがとうございました。

議長（熊倉正治君） これをもちまして平成31年第１回田上町議会臨時会を閉会いたし

ます。

大変ご苦労さまでした。

午前１１時４６分 閉 会

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

平成３１年１月１１日

田上町議会議長 熊 倉 正 治

田上町議会議員 小 池 真 一 郎

〃 議員 髙 取 正 人

- 12 -

別紙

平成３１年 第１回 田上町議会（臨時会）議事日程

議事日程第１号 平成３１年１月１１日（金） 午前９時開議

日程 議 案 番 号 件 名 議決結果

開会（開議）

１４番
第１ 会議録署名議員の指名

１番

第２ 会期の決定 １日間

第３ 諸般の報告 報 告

平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定
第４ 議 案 第 １ 号 付 託

について

休憩（各委員会で付託案件審査）

- 13 -

平成３１年 第１回 田上町議会（臨時会）議事日程

議事日程第１号の追加 平成３１年１月１１日（金）

日程 議 案 番 号 件 名 議決結果

再開

追加
平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定

日程 議 案 第 １ 号 原案可決
について

第１

閉会

	第１回臨時会
	目次
	田上町告示第１号
	応招議員
	町長提出議案一覧表

	第１号
	招集年月日、招集場所
	出席議員
	欠席議員
	地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名
	本会議に職務のため出席した者の氏名
	開会
	開議
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	諸般の報告
	議案第１号　平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定について
	日程の追加
	議案第１号　平成３０年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定について
	閉会
	議事日程第１号
	議事日程第１号の追加